GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN DE OCAMPO
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA
DEL lo. ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2020 Y 2019

MICHOACAN
DE OCAMPO
: ( pesos)
2020 2019
CONCEPTO
ORIGEN APLICACION ORIGEN APLICACION
ACTIVO 334,930,137 9,633,578,730 1,283,785,776 10,523,035,387
ACTIVO CIRCULANTE 22,008,662 4,508,773,232 1,058,036,822 27,922,693
EFECTIVO Y EQUIVALENTES 3,209,625,894 27,922,693

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
INVENTARIOS
ALMACENES
ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES
ACTIVO NO CIRCULANTE
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
BIENES MUEBLES

ACTIVOS INTANGIBLES

DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES

ACTIVOS DIFERIDOS
ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES
PASIVO
PASIVO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO
PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A CORTO
PLAZO

PROVISIONES A CORTO PLAZO
OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

PASIVO NO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO
DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO
DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O EN ADMINISTRACION A
LARGO PLAZO

PROVISIONES A LARGO PLAZO

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO
APORTACIONES
DONACIONES DE CAPITAL
ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO GENERADO
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
REVALUOS
RESERVAS
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONIO

RESULTADO POR POSICION MONETARIA

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS

22,008,662
312,921,475

312,921,475

5,441,539,683
1,900,417,479
950,848,267

54,390,535

3,611,172

891,567,505
3,541,122,204

3,541,122,204

7,635,928,236
4,031,089,060
4,031,089,060

3,604,839,176
1,329,416,831
2,275,422,345

850,922,998
448,224,340

5,124,805,498
3,943,300,601

1,077,475,047
103,498,120
531,730

1,345,000,000
1,345,000,000

1,345,000,000

158,366,980
0

158,366,980

158,366,980

609,841,854
94,430,956

83,452

353,680,560
225,748,954

225,748,954

32,959,514
32,959,514

32,959,514

15,677,969,821
9,627,709,556
9,627,709,556

6,050,260,265
2,275,452,345
2,944,201,640

830,606,280

10,495,112,694
9,562,734,478
4,476,821

676,722,805
177,724,124
73,454,466

3,527,478,083
3,032,990,837
1,454,261,222
1,241,582,880

3,386,437

333,760,298
494,487,246

494,487,246

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados
Financieros

Morelia, Michoacan, 26 de abril de 2021



LIC. CARLOS MALDONADO MENDOZA C.P. SALVADOR AGUIRRE ROMERO
SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACION DIRECTOR DE CONTABILIDAD

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son
responsabilidad del emisor"



